(*) Os textos contidos nesta base de dados têm caráter meramente informativo.
Somente os publicados no Diário Oficial estão aptos à produção de efeitos legais.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

LEI Nº 6.234, DE 19 DE MAIO DE 2024.

Fica instituído o Dia da Defensora e do Defensor Público
no Estado de Mato Grosso do Sul, a ser comemorado,
anualmente, no dia 19 de maio.

Publicada no Diário Oficial nº 11.495, de 20 de maio de 2024, página 2.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia da Defensora e do Defensor Público no Estado de Mato Grosso do Sul, a
ser comemorado, anualmente, no dia 19 de maio.

Art. 2º A data instituída por esta Lei passará a integrar o anexo Calendário Oficial de Eventos do
Estado de Mato Grosso do Sul, instituído pela Lei n º  3.945, de 4 de agosto de 2010 .

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 19 de maio de 2024.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

05/06/2024, 11:23 LEI Nº 6.234 DE 19/05/2024

aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/cc0988745b7a63da04258b23004166b0?… 1/1

http://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/a19103f1de3f6af904257776005e9eea?OpenDocument
http://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/cc0988745b7a63da04258b23004166b0?OpenDocument
http://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/cc0988745b7a63da04258b23004166b0?OpenDocument